deputado federal, sendo o terceiro mais votado em sua unidade federada.  

No ano de 2010, Rômulo foi escolhido vice-governador da Paraíba, 

em chapa comandada por Ricardo Coutinho (PSB-PB), sendo novamente alçado – na eleição 

subsequente (2014) – ao cargo de deputado federal, com 84.820 (oitenta e quatro mil, 

oitocentos e vinte) votos.  

Atualmente, Rômulo orgulhava a bancada investido na função de 4º 

Secretário da Mesa Diretora – órgão responsável por supervisionar o sistema habitacional da 

Câmara dos Deputados – atuando, outrossim, nas causas da saúde, tecnologia e segurança